
 Produzido pela Subsecretaria de Comunicação

Ano XI - Edição 692 01 de Dezembro de 2016          Distribuição Eletrônica

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

DECRETO No 10.422, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016
REVOGA O DECRETO QUE MENCIONA.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme disposto no 
artigo 117 da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:
Art. 1º. Fica revogado o Decreto nº 10.414, de 23 de novembro de 2016.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MUNICÍPIO  DE  ANGRA  DOS  REIS,  30  DE  NOVEMBRO  DE  2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA

ERRATA
Na publicação do Decreto nº 10.374, de 18 de outubro de 2016, efetuada 
no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição 676, de 
18/10/2016, página 9, 
ONDE SE LÊ:
“• Paula Rodrigues Costa Moura – Matrícula 19.490”
LEIA-SE:
“• Paula Rodrigues Costa Moreira – Matrícula 19.490”

MUNICÍPIO  DE  ANGRA  DOS  REIS, 30  DE  NOVEMBRO  DE  2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA

PAD – PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
EXTRATO DA DECISÃO Nº 052/2016

Proc. Nº 647/CPP/2015
Livro nº 01 fls 29v e 30/2015
Indiciado: Rogério Gomes Morita – Matrícula 18063
Lei Municipal nº 412/95 – Artigo 115, Inciso II c/c artigo 111, III
Abertura do PAD – Solicitação: Secretaria Municipal de Administração e 
Desenvolvimento de Pessoal (MM 599/2015)
Depois da análise do Processo Administrativo Disciplinar e da leitura do 
Relatório Final da CPP,  foi possível constatar a incidência da penalidade 
de demissão em razão do abandono de cargo – art. 115, Inciso II, da Lei 
Municipal nº Lei 412/95 – Estatuto dos Servidores Públicos  Municipais,
Com base nos fatos, provas e fundamentos apresentados, ACOLHO o parecer 
da Comissão Processante Permanente, para determinar a DEMISSÃO do 
servidor   ROGÉRIO GOMES MORITA, matrícula 18063, ocupante do 
cargo público de Agente de Combate às Endemias.

CUMPRA-SE.  APÓS ARQUIVE-SE.
ANGRA DOS REIS, 25 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

PAD – PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
EXTRATO DA DECISÃO Nº 053/2016

Proc. Nº 661/CPP/2016
Livro nº 01 fls 31v e 32/2016
Envolvida: Nadjanara Rodrigues – Matrícula 11611
Lei Municipal nº 412/95 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de 
Angra dos Reis – Art. 104, Inciso II.
Abertura do PAD – Solicitado através da Decisão nº 021/2016 (PSA 622/
CPP/2015)
Depois da análise do Processo Administrativo Disciplinar e da leitura do 
Relatório Final, ACOLHO o parecer da Comissão Processante Permanente, 
para determinar o ARQUIVAMENTO do PAD 661/CPP/2016, em razão da 
não constatação de má-fé ou dolo de qualquer espécie por parte da servidora 
indiciada.

CUMPRA-SE.  APÓS ARQUIVE-SE.
ANGRA DOS REIS,  25 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

PORTARIA Nº 152/2016
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, Inciso IV, da Lei 
nº 1.204, de 02/01/2002, e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 3.559, de 
14/09/2016;

RESOLVE:
EXONERAR: ELZADIO FERRAZ FILHO, Matrícula nº 3551, do Cargo 
em Comissão de Diretor Executivo, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 
01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO

DE ANGRA DOS REIS – SAAE, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.
MARCOS DA SILVA MAFORT

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 153/2016
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, Inciso IV, da Lei 
nº 1.204, de 02/01/2002, e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 3.559, de 
14/09/2016;

RESOLVE:
EXONERAR: JORGE HENRIQUE CARNEIRO LAGE, Matrícula nº 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis        Ano XI - n° 692 - 01 de Dezembro de 20162

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Maria da Conceição Caldas Rabha
Prefeita Municipal

Leandro Silva
Vice-Prefeito

Robson Marques de Souza
Secretário de Governo

Maurício Balesdent Barreira
Procurador-Geral do Município

Karina Rabha Azulay
Controladora-Geral do Município 

João Duarte da Silva
Secretário de Administração e 
Desenvolvimento de Pessoal

Antoniela Barbosa Lopes
Secretária de Fazenda 

Jane Aparecida da Rocha e Silva
Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia 

Ana Paula Nascimento
Secretária Municipal da Cidade Sustentável

Luiz Antônio Rodrigues Dias
Secretário de Obras, Habitação e Serviços 

Públicos 

Marcelo dos Santos Oliveira
Secretário de Atividades Econômicas

Julio Magno Ramos
Secretário de Pesca e Aquicultura

Luiz Gustavo de Carvalho Soares
Secretário de Esporte e Lazer

Neuza Terezinha Nardelii Rosa 
Secretária de Assistência Social e Direitos 

Humanos

Eduardo Casotti Louzada
Secretário de Saúde

Marcos da Silva Mafort
 SAAE – Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto - Presidente

Klauber Valente de Carvalho
Fundação de Turismo de Angra dos Reis - 

Turisangra - Presidente 

Délcio José Bernardo
Fundação Cultural de Angra dos Reis - 

Cultuar - Presidente

Márcia Elizabeth Ferreira da Fonseca
Instituto de Previdência Social

Diretora - Presidente

Hele Serafim
Secretário Especial de Defesa Civil e Trânsito

www.angra.rj.gov.br

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA
PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

191.051, do Cargo em Comissão de Assessor de Projetos Especiais, Símbolo CC-3, com efeitos a contar 
de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO

DE ANGRA DOS REIS – SAAE, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.
MARCOS DA SILVA MAFORT

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 154/2016
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 
ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, 
Inciso IV, da Lei nº 1.204, de 02/01/2002, e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 3.559, de 14/09/2016;

RESOLVE:
EXONERAR: MARCOS GAIK PINHEIRO, Matrícula nº 190.933, do Cargo em Comissão de Chefe 
do Setor de Controle de Execução Fiscal, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 
2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO

DE ANGRA DOS REIS – SAAE,01 DE DEZEMBRO DE 2016.
MARCOS DA SILVA MAFORT

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 155/2016
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 
ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, 
Inciso IV, da Lei nº 1.204, de 02/01/2002, e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 3.559, de 14/09/2016;

RESOLVE:
EXONERAR: CAMILA DA SILVA BRAZ, Matrícula nº 190.995, do Cargo em Comissão de Chefe do 
Setor de Apoio Administrativo, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO

DE ANGRA DOS REIS – SAAE,
01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARCOS DA SILVA MAFORT
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 156/2016
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 
ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, 
Inciso IV, da Lei nº 1.204, de 02/01/2002, e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 3.559, de 14/09/2016;

RESOLVE:
EXONERAR: LUIZ ANTONIO MACHADO, Matrícula nº 191.005, do Cargo em Comissão de 
Chefe da Seção de Transporte, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO

DE ANGRA DOS REIS – SAAE,
01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARCOS DA SILVA MAFORT
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 157/2016
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 
ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, 
Inciso IV, da Lei nº 1.204, de 02/01/2002, e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 3.559, de 14/09/2016;

RESOLVE:
EXONERAR: SÔNIA CRISTINA CARVALHO GALVÃO DOS SANTOS SILVA, Matrícula nº 
191.049, do Cargo em Comissão de Chefe do Setor de Desenvolvimento, Símbolo CC-5, com efeitos a 
contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO

DE ANGRA DOS REIS – SAAE,
01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARCOS DA SILVA MAFORT
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 158/2016
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 
ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, 
Inciso IV, da Lei nº 1.204, de 02/01/2002, e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 3.559, de 14/09/2016;

RESOLVE:
EXONERAR: SIMONE FERREIRA PEREIRA DOERL, Matrícula nº 191.044, do Cargo em 
Comissão de Chefe de Coordenação de Folha de Pagamento, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 



Ano XI - n° 692 - 01 de Dezembro de 2016            Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis 3
de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO

DE ANGRA DOS REIS – SAAE,
01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARCOS DA SILVA MAFORT
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 159/2016
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, Inciso IV, da Lei 
nº 1.204, de 02/01/2002, e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 3.559, de 
14/09/2016;

RESOLVE:
EXONERAR: NAIADY GABRIELE PEREIRA KNOELLER, Matrícula nº 
12230, do Cargo em Comissão de Chefe da Seção de Serviços, Símbolo CC-
4, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO

DE ANGRA DOS REIS – SAAE,
01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARCOS DA SILVA MAFORT
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 160/2016
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, Inciso IV, da Lei 
nº 1.204, de 02/01/2002, e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 3.559, de 
14/09/2016;

RESOLVE:
EXONERAR: CAROLINE NUNES CÂNDIDO BARBOSA, Matrícula 
nº 191.033, do Cargo em Comissão de Chefe da Seção de Coordenação 
Orçamentária, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 
2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO

DE ANGRA DOS REIS – SAAE,
01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARCOS DA SILVA MAFORT
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 1629/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso 
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e com base no que dispõe o art. 
30 da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo 
administrativo nº 2016017206, de 15 de agosto de 2016,

RESOLVE:
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o servidor RODRIGO WAINER DOS 
SANTOS, Matrícula 25061, do cargo de Monitor de Educação Especial, 
Referência 104, do Grupo Funcional Infra-Estrutura, da Parte Permanente 
do Município de Angra dos Reis, com efeitos a contar de 15 de agosto de 
2016.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

23 DE NOVEMBRO DE 2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA
JOÃO DUARTE DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1638/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso 
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município;
CONSIDERANDO a Decisão n° 049/2016 – Proc. n° 690/CPP/2016 – 
publicada no B.O. n° 687, de 22 de novembro de 2016;
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do Processo nº 690/
CPP/2016, da Comissão Processante Permanente, datado de 29 de julho de 

2016, 
RESOLVE:

Art. 1º Fica demitida a servidora EMANUELLE DOS SANTOS 
ALBUQUERQUE, Matrícula 24801, Docente I, Referência 400, do Grupo 
Funcional Magistério, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra 
dos Reis, nos termos do art. 115, inciso II, da Lei Municipal nº 412/L.O., 
de 20 de fevereiro de 1995 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

25 DE NOVEMBRO DE 2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA
JOÃO DUARTE DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1637/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso 
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município;
CONSIDERANDO a Decisão n° 048/2016 – Proc. n° 691/CPP/2016 – 
publicada no B.O. n° 687, de 22 de novembro de 2016;
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do Processo nº 691/
CPP/2016, da Comissão Processante Permanente, datado de 29 de julho de 
2016, 

RESOLVE:
Art. 1º Fica demitida a servidora ELISANDRA DIAS PEREIRA, Matrícula 
24841, Docente I, Referência 400, do Grupo Funcional Magistério, da Parte 
Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, nos termos do art. 
115, inciso II, da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

25 DE NOVEMBRO DE 2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA
JOÃO DUARTE DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1651/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso 
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e com base no que dispõe o art. 
30 da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo 
administrativo nº 2016019959, de 03 de outubro de 2016,

RESOLVE:
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o servidor BRUNO HERDY MARTINS, 
Matrícula 24796, do cargo de Docente II, Referência 600, do Grupo 
Funcional Magistério, da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis, 
com efeitos a contar de 03 de outubro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

30 DE NOVEMBRO DE 2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA
JOÃO DUARTE DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1652/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso 
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e com base no que dispõe o art. 
30 da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo 
administrativo nº 2016019034, de 15 de setembro de 2016,

RESOLVE:
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o servidor WAGNER MARCELO DE 
ALMEIDA DE FARIAS, Matrícula 25018, do cargo de Auxiliar de Serviços 
Administrativos, Referência 104, do Grupo Funcional Administrativo, da 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis        Ano XI - n° 692 - 01 de Dezembro de 20164
Parte Permanente do Município de Angra dos Reis, com efeitos a contar de 
15 de setembro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

JOÃO DUARTE DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1653/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso 
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e com base no que dispõe o art. 
30 da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo 
administrativo nº 2016017816, de 24 de agosto de 2016,

RESOLVE:
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a servidora FERNANDA SANTOS 
VALLIM DA SILVA, Matrícula 24864, do cargo de Docente II, Referência 
600, do Grupo Funcional Magistério, da Parte Permanente do Município de 
Angra dos Reis, com efeitos a contar de 24 de agosto de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

JOÃO DUARTE DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1654/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso 
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e com base no que dispõe o art. 
30 da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo 
administrativo nº 2016019074, de 15 de setembro de 2016,

RESOLVE:
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a servidora SIMONE VIEIRA NIETO 
BLANCO, Matrícula 17325, do cargo de Docente II, Referência 600, do 
Grupo Funcional Magistério, da Parte Permanente do Município de Angra 
dos Reis, com efeitos a contar de 15 de setembro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

JOÃO DUARTE DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1655/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os despachos 
exarados nos autos do processo administrativo nº 2016008946, de 28 de abril 
de 2016,

RESOLVE:
DECLARAR a vacância do cargo atualmente ocupado pela servidora 
ROSANGELA ROCHA DOS SANTOS, Matrícula 10345, Operador de 
Trânsito, para ocupar o cargo de PEI, da Prefeitura da Cidade do Rio de 
Janeiro, conforme artigo 29, inciso VIII, da Lei Municipal n° 412/1995, a 
partir de 05 de setembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

PORTARIA Nº 1656/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR VANESSA DO NASCIMENTO ROSA, Matrícula 25317, 
do Cargo em Comissão de Secretária Executiva, do Gabinete da Prefeita, 
da Secretaria de Governo, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 01 de 

dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA
ROBSON MARQUES DE SOUZA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 1657/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR LUANA MARINHO TIAGO DA SILVA, Matrícula 25315, 
do Cargo em Comissão de Secretária Executiva, do Gabinete da Prefeita, 
da Secretaria de Governo, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 01 de 
dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ROBSON MARQUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 1658/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR  SUZANA DE OLIVEIRA SOUZA, Matrícula 24559, 
do Cargo em Comissão de Superintendente do Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social - CREAS, da Gerência de Serviço Social, 
da Subsecretaria de Ação Social, da Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Direitos Humanos, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de dezembro 
de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 31 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

NEUZA TEREZINHA NARDELLI ROSA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1659/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR MAURIZA SEIXAS, Matrícula 23120, do Cargo em 
Comissão de Assistente de Gabinete, da Assessoria de Gabinete, do Gabinete 
do Prefeito, da Secretaria de Governo, Símbolo CC-5, com efeitos a contar 
de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ROBSON MARQUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 1660/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR GABRIELLE VILELA DE SOUZA, Matrícula 25057, do 
Cargo em Comissão de Designer Gráfico, da Gerência de Imagem e Vídeo, 
da Subsecretaria de Comunicação, da Secretaria de Governo, Símbolo CC-4, 
com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ROBSON MARQUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 1661/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR ELISÂNGELA RIBEIRO RAMOS, Matrícula 25138, do 
Cargo em Comissão de Assistente Administrativo, da Gerência de Assuntos 
Administrativos, do Gabinete da Prefeita, da Secretaria de Governo, Símbolo 



Ano XI - n° 692 - 01 de Dezembro de 2016            Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis 5
CC-6, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ROBSON MARQUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 1662/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR CLENILSON DE ALMEIDA BELO, Matrícula 25055, do 
Cargo em Comissão de Subsecretário de Política de Governo, da Secretaria de 
Governo, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ROBSON MARQUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 1663/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR EVERSON NASCIMENTO LISBOA, Matrícula 22584, do 
Cargo em Comissão de Diretor do Departamento de Atendimento Virtual, 
da Gerência de Política de Governo, da Subsecretaria de Política de Governo, 
da Secretaria de Governo, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de 
dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ROBSON MARQUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 1664/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR CARLOS HENRIQUE MATOS DE SOUZA, Matrícula 
25216, do Cargo em Comissão de Diretor do Departamento de 
Acompanhamento de Projetos, da Subsecretaria de Política de Governo, 
da Secretaria de Governo, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de 
dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

30 DE NOVEMBRO DE 2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA
ROBSON MARQUES DE SOUZA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 1665/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR ANA PAULA DA SILVA LARA, Matrícula 25319, do 
Cargo em Comissão de Assistente de Comunicação, da Subsecretaria de 
Comunicação, da Secretaria de Governo, Símbolo CC-5, com efeitos a contar 
de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

30 DE NOVEMBRO DE 2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA
ROBSON MARQUES DE SOUZA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 1666/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR MARIA HELENA SLOBODA, Matrícula 22525, do Cargo 
em Comissão de Gerente de Divulgação, da Subsecretaria de Comunicação, 
da Secretaria de Governo, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de 

dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA
ROBSON MARQUES DE SOUZA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 1667/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR ANA CARLA DA SILVA, Matrícula 25313, do Cargo 
em Comissão de Assessor Administrativo, da Gerência de Planejamento 
e Tecnologia, da Subsecretaria de Informática, da Secretaria Municipal de 
Administração e Desenvolvimento de Pessoal, Símbolo CC-5, com efeitos a 
contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

JOÃO DUARTE DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1668/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR CÉSAR AUGUSTO DE CARVALHO SOARES, Matrícula 
23112, do Cargo em Comissão de Gerente de Serviços de Atendimento ao 
Cidadão, da Subsecretaria de Gestão e Projetos, da Secretaria de Governo, 
Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ROBSON MARQUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 1669/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR EDNA APARECIDA DA SILVA NEVES, Matrícula 24491, 
do Cargo em Comissão de Gerente de Convênios, da Subsecretaria de Gestão 
de Projetos, da Secretaria de Governo, Símbolo CC-3, com efeitos a contar 
de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ROBSON MARQUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 1670/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR MARIANA GUILHERME DE OLIVEIRA, Matrícula 
23777, do Cargo em Comissão de Assessor de Grupos de Trabalho, da 
Coordenadoria Municipal da Juventude, da Subsecretaria de Gestão e 
Projetos, da Secretaria de Governo, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 
01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ROBSON MARQUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 1671/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA, Matrícula 22503, do Cargo 
em Comissão de Coordenador de Eventos Recreativos, da Coordenação 
de Esportes de Alto Rendimento, da Gerência de Esportes e Lazer, da 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis        Ano XI - n° 692 - 01 de Dezembro de 20166
Subsecretaria de Coordenação Técnico-Esportiva, da Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 
2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

LUIS GUSTAVO DE CARVALHO SOARES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

PORTARIA Nº 1672/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR ANTÔNIO CLEBER DA SILVA VIANA, Matrícula 25181, 
do Cargo em Comissão de Gestor Operacional, da Coordenação de Eventos 
Recreativos, da Gerência de Esportes e Lazer, da Subsecretaria de Coordenação 
Técnico-Esportiva, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, Símbolo CC-
5,  com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

LUIS GUSTAVO DE CARVALHO SOARES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

PORTARIA Nº 1673/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR JOÃO BATISTA ALVES DA SILVA, Matrícula 22590, 
do Cargo em Comissão de Coordenador de Programas das Associações 
Esportivas, da Coordenação de Esportes de Alto Rendimento, da Gerência 
de Esportes e Lazer, da Subsecretaria de Coordenação Técnico-Esportiva, da 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, Símbolo CC-4, com efeitos a contar 
de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

LUIS GUSTAVO DE CARVALHO SOARES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

PORTARIA Nº 1674/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR JOELMA BORGES CONTE PAULSEN, Matrícula 18306, 
do Cargo em Comissão de Gerente Administrativo, da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Direitos Humanos, Símbolo CC-3, com efeitos a 
contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

30 DE NOVEMBRO DE 2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA
NEUZA TEREZINHA NARDELLI ROSA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1675/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR MÁRCIA MARIA FURTADO GONZAGA, Matrícula 
18235, do Cargo em Comissão de Subsecretário de Ação Social, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, Símbolo CC-2, com 
efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

NEUZA TEREZINHA NARDELLI ROSA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1676/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,
RESOLVE:

EXONERAR LUCIANA SILVA DOS SANTOS VIANA, Matrícula 12727, 
do Cargo em Comissão de Assessor de Projetos Especiais, da Subsecretaria 
de Ação Social, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

NEUZA TEREZINHA NARDELLI ROSA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA No 1677/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR LÍVIA OLIVEIRA DO CARMO, Matrícula 19653, do Cargo 
em Comissão de Gerente de Serviço Social, da Subsecretaria de Ação Social, 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, Símbolo 
CC-3, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

NEUZA TEREZINHA NARDELLI ROSA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1678/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR CARLA MACHADO COSTA DE LIMA, Matrícula 24859, 
do Cargo em Comissão de Coordenador dos Centros de Referência de 
Assistência Social, da Coordenação de Proteção Social Básica, da Gerência 
de Serviço Social, da Subsecretaria de Ação Social, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Direitos Humanos, Símbolo CC-4, com efeitos a contar 
de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

NEUZA TEREZINHA NARDELLI ROSA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA No 1679/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR MARCELO PINHEIRO ENSÁ, Matrícula 25085, do Cargo 
em Comissão de Coordenador dos Centros de Referência de Assistência 
Social, da Coordenação de Proteção Social Básica, da Gerência de Serviço 
Social, da Subsecretaria de Ação Social, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Direitos Humanos, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de 
dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

NEUZA TEREZINHA NARDELLI ROSA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA No 1680/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR ADILSON AZEVEDO DA SILVA, Matrícula 25007, 
do Cargo em Comissão de Coordenador dos Centros de Referência de 
Assistência Social, da Coordenação de Proteção Social Básica, da Gerência 
de Serviço Social, da Subsecretaria de Ação Social, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Direitos Humanos, Símbolo CC-4, com efeitos a contar 
de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

NEUZA TEREZINHA NARDELLI ROSA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS



Ano XI - n° 692 - 01 de Dezembro de 2016            Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis 7
PORTARIA Nº 1681/2016

A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR BIANCA MEDINA ZACCA DA FONSECA, Matrícula 
23954, do Cargo em Comissão de Coordenador dos Centros de Referência 
de Assistência Social, da Coordenação de Proteção Social Básica, da Gerência 
de Serviço Social, da Subsecretaria de Ação Social, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Direitos Humanos, Símbolo CC-4, com efeitos a contar 
de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

NEUZA TEREZINHA NARDELLI ROSA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA No 1682/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR ALINE LAMOIA VILELA, Matrícula 24570, do Cargo em 
Comissão de Coordenador dos Centros de Referência de Assistência Social, 
da Coordenação de Proteção Social Básica, da Gerência de Serviço Social, da 
Subsecretaria de Ação Social, da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Direitos Humanos, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de dezembro 
de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

NEUZA TEREZINHA NARDELLI ROSA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA No 1683/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR RENATA NERES DA PENHA CARVALHO, Matrícula 
17592, do Cargo em Comissão de Coordenador dos Centros de Referência 
de Assistência Social, da Coordenação de Proteção Social Básica, da Gerência 
de Serviço Social, da Subsecretaria de Ação Social, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Direitos Humanos, Símbolo CC-4, com efeitos a contar 
de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

NEUZA TEREZINHA NARDELLI ROSA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1684/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR AMARILDO DE OLIVEIRA CRUZ, Matrícula 25058, do 
Cargo em Comissão de Adjunto Operacional, da Coordenação da Região do 
Centro, da Gerência de Manutenção, da Subsecretaria de Serviços Públicos, 
da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos, Símbolo 
CC-5, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

LUIZ ANTÔNIO RODRIGUES DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 1685/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR RENATO ALCÂNTARA DA FONSECA, Matrícula 23770, 
do Cargo em Comissão de Assistente de Abordagem à População Adulta de 
Rua, da Coordenação de Proteção Social Especial de Média Complexidade, 
da Gerência de Serviço Social, da Subsecretaria de Ação Social, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, Símbolo CC-6, com 

efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA
NEUZA TEREZINHA NARDELLI ROSA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1686/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR LUCAS REIS ANASTÁCIO, Matrícula 25199, do Cargo em 
Comissão de Assistente do Projeto Ações e Cidadania, da Superintendência 
do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS, da 
Gerência de Serviço Social, da Subsecretaria de Ação Social, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, Símbolo CC-7,  com 
efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

NEUZA TEREZINHA NARDELLI ROSA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1687/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR LUCIANA DE HAVENA COSTA, Matrícula 24656, do 
Cargo em Comissão de Gerente de Planejamento, da Secretaria Municipal 
de Atividades Econômicas, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de 
dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

MARCELO DOS SANTOS OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS

PORTARIA Nº 1688/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR GERSON DA FONSECA FAGUNDES, Matrícula 22490, 
do Cargo em Comissão de Subsecretário de Indústria, Comércio e Serviços, 
da Secretaria Municipal de Atividades Econômicas, Símbolo CC-2, com 
efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

MARCELO DOS SANTOS OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS

PORTARIA Nº 1689/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR CLEONICE DIAS CARNEIRO, Matrícula 25000, do Cargo 
em Comissão de Coordenador de Edição de Áudio e Vídeo, da Gerência 
de Imagem e Vídeo, da Subsecretaria de Comunicação, da Secretaria de 
Governo, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ROBSON MARQUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 1690/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR JURANDIR ROSA, Matrícula 25195, do Cargo em Comissão 
de Gerente de Relações Portuárias, da Subsecretaria de Indústria, Comércio e 
Serviços, da Secretaria Municipal de Atividades Econômicas, Símbolo CC-3, 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis        Ano XI - n° 692 - 01 de Dezembro de 20168
com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

MARCELO DOS SANTOS OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS

PORTARIA Nº 1691/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR AMANDA DE CARVALHO ALVES, Matrícula 22504, do 
Cargo em Comissão de Gerente de Agricultura e Pecuária, da Subsecretaria 
de Agricultura, da Secretaria Municipal de Atividades Econômicas, Símbolo 
CC-3,  com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

MARCELO DOS SANTOS OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS

PORTARIA Nº 1692/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR PAULO SÉRGIO MARTINS, Matrícula 24655, do Cargo 
em Comissão de Coordenador de Custos, da Gerência de Orçamento, da 
Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos, Símbolo CC-
4, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

LUIZ ANTÔNIO RODRIGUES DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 1693/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR SEBASTIÃO JOÃO LOURENÇO, Matrícula 25316, do 
Cargo em Comissão de Assistente de Implantação, da Gerência de Produção 
e Implantação de Paisagismo e Arborização, da Subsecretaria de Parques e 
Jardins e Intervenções Urbanas, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação 
e Serviços Públicos, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 01 de dezembro 
de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

LUIZ ANTÔNIO RODRIGUES DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 1694/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR LUCCAS PEIXOTO DE LIMA, Matrícula 24163, do 
Cargo em Comissão de Chefe de Serviço Técnico de Projetos Urbanos, do 
Departamento de Especificações de Projetos, da Gerência de Projetos de 
Urbanismo, da Subsecretaria de Parques e Jardins e Intervenções Urbanas, da 
Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos, Símbolo CC-
5, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

LUIZ ANTÔNIO RODRIGUES DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 1695/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR CRISTIANO  DOS SANTOS,  Matrícula 23067, do 

Cargo em Comissão de Coordenador de Administração e Infra-Estrutura, 
da Subsecretaria de Infra-Estrutura e Iluminação Pública, da Secretaria  
Municipal de Obras, Habitação  e Serviços Públicos, Símbolo CC-5, com 
efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

LUIZ ANTÔNIO RODRIGUES DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA No 1696/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR CÉLIA MARIA DA CUNHA SOUZA, Matrícula 23098, do 
Cargo em Comissão de Gerente de Infra-Estrutura, da Subsecretaria de Infra-
Estrutura e Iluminação Pública, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação 
e Serviços Públicos, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de dezembro 
de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

LUIZ ANTÔNIO RODRIGUES DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS,
HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 1697/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR OZIEL LEÔNIDAS DE SOUZA, Matrícula 24036, do 
Cargo em Comissão de Gerente do Projeto Comunidades de Angra, da 
Subsecretaria de Infraestrutura e Iluminação Pública, da Secretaria Municipal 
de Obras, Habitação e Serviços Públicos, Símbolo CC-3, com efeitos a contar 
de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

LUIZ ANTÔNIO RODRIGUES DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS,
HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 1698/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
DISPENSAR RENATO VIVAS NERY, Matrícula 22326, da Função 
Gratificada de Chefe de Serviços de Análise de Contas, da Gerência de 
Prestação de Contas, da Contadoria-Geral, da Controladoria-Geral do 
Município, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

KARINA RABHA AZULAY
CONTROLADORA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 1699/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR ELY MARCOS VIEIRA, Matrícula 22564, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico, da Subsecretaria de Serviços Públicos, da 
Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos, Símbolo CC-
4, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

LUIZ ANTÔNIO RODRIGUES DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS,
HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 1700/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 



Ano XI - n° 692 - 01 de Dezembro de 2016            Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis 9
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR ANTONIO MAIA PIMENTA, Matrícula 22679, do Cargo 
em Comissão de Adjunto Operacional, da Coordenação da Região dos 
Morros, da Gerência de Manutenção, da Subsecretaria de Serviços Públicos, 
da  Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços  Públicos, Símbolo 
CC-5, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

LUIZ ANTÔNIO RODRIGUES DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 1701/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR JAQUELINE RAMOS BERCAMASO TRAVASSOS,  
Matrícula 25220, do Cargo em Comissão de Adjunto Operacional, da 
Administração da Região do Bracuhy, da Subprefeitura da Região Sul, da 
Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos, Símbolo CC-
5, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

LUIZ ANTÔNIO RODRIGUES DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 1702/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR LUANA CLARICE DOS SANTOS MAIA, Matrícula 22529, 
do Cargo em Comissão de Subcoordenador de Serviços de Atendimento ao 
Cidadão, da Coordenadoria de Serviços de Atendimento ao Cidadão, da 
Gerência de Serviços de Atendimento ao Cidadão, da Subsecretaria de Gestão 
e Projetos, da Secretaria de Governo, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 
01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ROBSON MARQUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 1704/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Ofício nº 203/147/2016, do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro/
Juízo da 147ª Zona Eleitoral – Angra dos Reis, datado de 24 de outubro de 
2016,

RESOLVE:
CEDER o servidor PETER SANDERSON SANTOS MELO, Inspetor 
de Alunos, Matrícula 23135, para o Tribunal Regional Eleitoral do Rio de 
Janeiro, Juízo da 147ª Zona Eleitoral – Angra dos Reis, no período de 01 de 
dezembro de 2016 a 29 de novembro de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

PORTARIA Nº 1705/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR SAMIR MACHADO ASSAD, Matrícula 25210, do Cargo 
em Comissão de Gerente de Instrumentos de Gestão Urbana e Ambiental e 
Mobilidade Sustentável, da Secretaria Adjunta de Planos e Projetos Urbano 
Ambientais, da Secretaria Municipal da Cidade Sustentável, Símbolo CC-3, 
com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ANA PAULA DE SOUZA NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CIDADE SUSTENTÁVEL

PORTARIA Nº 1706/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR VITOR SANTOS LISBOA, Matrícula 25231, do Cargo 
em Comissão de Gerente de Gestão Compartilhada e Integração e 
Interinstitucional, da Secretaria Municipal da Cidade Sustentável, Símbolo 
CC-3,  com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ANA PAULA DE SOUZA NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CIDADE SUSTENTÁVEL

PORTARIA Nº 1707/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR LÚCIA CHRISTINA DE SOUZA COSTA, Matrícula 25200, 
do Cargo em Comissão de Assessor de Gabinete, da Secretaria Municipal da 
Cidade Sustentável, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de dezembro 
de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ANA PAULA DE SOUZA NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CIDADE SUSTENTÁVEL

PORTARIA Nº 1708/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE:
EXONERAR GABRIEL FORTES SILVA, Matrícula 25227, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico, da Secretaria Municipal da Cidade Sustentável, 
Símbolo  CC-4, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ANA PAULA DE SOUZA NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CIDADE SUSTENTÁVEL

PORTARIA Nº 1709/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR PATRÍCIA DE CASTRO FAEDO, Matrícula 25236, do 
Cargo em Comissão de Assessor Técnico, da Secretaria Municipal da Cidade 
Sustentável, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ANA PAULA DE SOUZA NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CIDADE SUSTENTÁVEL

PORTARIA Nº 1710/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR JULIANA MORCERF DE SOUZA, Matrícula 24341, do 
Cargo em Comissão de Assessor Técnico, da Secretaria Municipal da Cidade 
Sustentável, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ANA PAULA DE SOUZA NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CIDADE SUSTENTÁVEL

PORTARIA Nº 1711/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR EVELYN CHRISTINA MAIA RUIVO, Matrícula 24552, do 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis        Ano XI - n° 692 - 01 de Dezembro de 201610
Cargo em Comissão de Assessor Técnico, da Secretaria Municipal da Cidade 
Sustentável, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ANA PAULA DE SOUZA NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CIDADE SUSTENTÁVEL

PORTARIA Nº 1712/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR UBIRAJARA NASCIMENTO DOS REIS, Matrícula 15297, 
do Cargo em Comissão de Apoio Operacional, da Secretaria Municipal da 
Cidade Sustentável, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 01 de dezembro 
de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ANA PAULA DE SOUZA NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CIDADE SUSTENTÁVEL

PORTARIA Nº 1713/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR VERÔNICA FRANCISCO COELHO, Matrícula 22725, 
do Cargo em Comissão de Apoio Operacional, da Secretaria Municipal da 
Cidade Sustentável, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 01 de dezembro 
de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

01 DE DEZEMBRO DE 2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA
ANA PAULA DE SOUZA NASCIMENTO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CIDADE SUSTENTÁVEL

PORTARIA Nº 1714/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR FILIPE DIEGO MAIA, Matrícula 24488, do Cargo em 
Comissão de Apoio Operacional, da Secretaria Municipal da Cidade 
Sustentável, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

01 DE DEZEMBRO DE 2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA
ANA PAULA DE SOUZA NASCIMENTO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CIDADE SUSTENTÁVEL

PORTARIA Nº 1715/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR JULIANA MARIA DE ALMEIDA RESEK, Matrícula 25219, 
do Cargo em Comissão de Apoio Operacional, da Secretaria Municipal da 
Cidade Sustentável, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 01 de dezembro 
de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

01 DE DEZEMBRO DE 2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA
ANA PAULA DE SOUZA NASCIMENTO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CIDADE SUSTENTÁVEL

PORTARIA Nº 1716/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO, Matrícula 1037, 
do Cargo em Comissão de Coordenador de Infraestrutura Pesqueira, da 
Gerência de Pesca, da Secretaria Municipal de Pesca e Aquicultura, Símbolo 

CC-4, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA
JÚLIO MAGNO RAMOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA Nº 1717/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR MARIANA JONES DE ALMEIDA, Matrícula 25237, do 
Cargo em Comissão de Apoio Operacional, da Secretaria Municipal da 
Cidade Sustentável, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 01 de dezembro 
de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ANA PAULA DE SOUZA NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CIDADE SUSTENTÁVEL

PORTARIA Nº 1718/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
DISPENSAR LUCAS JÚDICE GONÇALVES, Matrícula 17876, da 
Função Gratificada de Coordenador de tecnologia da Informação, da 
Gerência de Administração e Logística, da Secretaria Municipal da Cidade 
Sustentável, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ANA PAULA DE SOUZA NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CIDADE SUSTENTÁVEL

PORTARIA Nº 1719/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
DISPENSAR EDUARDO DE LIMA BRASILEIRO, Matrícula 19880, da 
Função Gratificada de Coordenador de Fiscalização Urbana Ambiental, da 
Secretaria Adjunta de Licenciamento e Fiscalização, da Secretaria Municipal 
da Cidade Sustentável, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de 
dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ANA PAULA DE SOUZA NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CIDADE SUSTENTÁVEL

PORTARIA Nº 1720/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
DISPENSAR THAÍS DE SOUSA REIS MARTINS, Matrícula 19757, 
da Função Gratificada de Chefe de Serviço de Apoio Administrativo, da 
Gerência de Licenciamento e Regularização Urbana e Ambiental, da Secretaria 
Adjunta de Licenciamento e Fiscalização, da Secretaria Municipal da Cidade 
Sustentável, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ANA PAULA DE SOUZA NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CIDADE SUSTENTÁVEL

PORTARIA Nº 1721/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
DISPENSAR CLAYTON RIBEIRO FRANÇA, Matrícula 19137, da 
Função Gratificada de Chefe de Serviço Operacional, da Coordenação de 
Fiscalização Urbana e Ambiental, da Secretaria Adjunta de Licenciamento e 



Ano XI - n° 692 - 01 de Dezembro de 2016            Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis 11
Fiscalização, da Secretaria Municipal da Cidade Sustentável, Símbolo FG-2, 
com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ANA PAULA DE SOUZA NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CIDADE SUSTENTÁVEL

PORTARIA Nº 1722/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
DISPENSAR ELAINE DE OLIVEIRA NASCIMENTO, Matrícula 14375, 
da Função Gratificada de Chefe de Serviço de Apoio Administrativo, da 
Secretaria Adjunta de Planos e Projetos Urbano Ambientais, da Secretaria 
Municipal da Cidade Sustentável, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 
de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ANA PAULA DE SOUZA NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CIDADE SUSTENTÁVEL

PORTARIA Nº 1723/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
DISPENSAR LUSIANE DOS SANTOS, Matrícula 18015, da Função 
Gratificada de Chefe de Serviço de Apoio Administrativo, da Coordenação 
de Fiscalização Urbana e Ambiental, da Secretaria Adjunta de Licenciamento 
e Fiscalização, da Secretaria Municipal da Cidade Sustentável, Símbolo FG-2, 
com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ANA PAULA DE SOUZA NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CIDADE SUSTENTÁVEL

PORTARIA Nº 1725/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR OTÁVIO PIMENTA DE OLIVEIRA, Matrícula 24153, 
do Cargo em Comissão de Subcoordenador de Manutenção e Serviços, da 
Coordenação Administrativa, da Gerência Administrativa e Operacional, da 
Secretaria Municipal de Pesca e Aquicultura, Símbolo CC-5, com efeitos a 
contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

JÚLIO MAGNO RAMOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA Nº 1726/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
DISPENSAR SAMUEL DE SOUZA MOURA, Matrícula 3419, da Função 
Gratificada de Diretor do Departamento de Atendimento, da Gerência 
Administrativa e Operacional, da Secretaria Municipal de Pesca e Aquicultura, 
Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

JÚLIO MAGNO RAMOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA Nº 1727/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
DISPENSAR ALDERANDO DE LIMA, Matrícula 3574, da Função 

Gratificada de Diretor do Departamento de Protocolo e Arquivo, da Gerência 
Administrativa e Operacional, da Secretaria Municipal de Pesca e Aquicultura, 
Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

JÚLIO MAGNO RAMOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI N.° 8.666/93

CONTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PARTES: FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS – 
TURISANGRA e EDITORA A NOTÍCIA LTDA.
CONTRATO Nº 005/2016/FT
OBJETO: Prestação de serviço de publicação de avisos de licitação e afins, 
de interesse do Município, em jornal diário, de grande circulação no Estado 
do Rio de Janeiro, nos termos do art. 21, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 
no caderno de classificados ou equivalente, à medida que se torne necessário 
tornar público, tais expedientes.
PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses, 
contados da emissão da Ordem de Serviço, expedida pela Fundação de 
Turismo de Angra dos Reis – TurisAngra.
VALOR:  R$ 14.950,00 (quatorze mil, novecentos e cinquenta reais), 
conforme proposta financeira apresentada pela Contratada.
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme contrato.
DOTAÇÃO: A despesa decorrente deste contrato correrá à conta do 
orçamento 2016, Ficha nº 20160446, compromissada por conta da Dotação 
Orçamentária nº  22.01.339039.04.122.0101.2.184; Vínculo: 00 e Ficha 
nº 20160447, compromissada por conta da Dotação Orçamentária nº 
22.01.339039.04.122.0101.2.184; Vínculo: 10,  tendo sido emitida a Nota 
de Empenho nº 136, de 11 de outubro de 2016, correspondente ao corrente 
exercício financeiro, cujos recursos serão complementados nos exercícios 
seguintes à conta de dotações consignadas nas leis orçamentárias a serem 
aprovadas nos respectivos anos.
AUTORIZAÇÃO: Conforme solicitado através do Memorando nº 
013/2016/FT.GPCM de 05 de outubro de 2016, devidamente autorizado 
pelo Sr. Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, constante do 
Processo Administrativo nº 2016020213.
DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2016.

ANGRA DOS REIS, 13 DE OUTUBRO DE 2016.
KLAUBER VALENTE DE CARVALHO

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS

PORTARIA N.º 022/2016/FT
O Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis – TurisAngra, 
no uso e gozo de suas atribuições legais e considerando o PROCESSO 
DE DESPESA Nº 2016020213/FT, referente Adesão à Ata de Registro 
de Preços nº 056/2015 da Secretaria Municipal de Administração e 
Desenvolvimento de Pessoal do Município de Angra dos Reis, resultado do 
EDITAL DE PREGÃO Nº 024/2015, solicitado pelo Sr.º Presidente da 
Fundação de Turismo de Angra dos Reis – TurisAngra, datado de 14 de 
setembro de 2016, com fulcro no art. 22, § 7º do Decreto Municipal nº 
9.829 de 11 de setembro de 2015, com aplicação subsidiária da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE
Art. 1º. Fica designado o servidor, CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA, 
matrícula 17.662, Diretor do Departamento de Compras e Licitações 
da Fundação de Turismo de Angra dos Reis - TurisAngra, para exercer a 
fiscalização do Termo de  Contrato nº 005/2016/FT, cujo objeto trata de 
prestação de serviço de publicação de avisos de licitação e afins, de interesse 
do Município, em jornal diário, de grande circulação no Estado do Rio de 
Janeiro, nos termos do art. 21, inciso III, da Lei nº 8.666/93, no caderno de 
classificados ou equivalente, à medida que se torne necessário tornar público, 
tais expedientes. CONTRATADA:  EDITORA A NOTÍCIA LTDA
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir de 13/10/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS, 25 DE NOVEMBRO DE 2016.

KLAUBER VALENTE DE CARVALHO
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS


